职考函〔2024〕295号

关于印发《2024 年全国行业职业技能竞赛—
—第十五届全国交通运输行业“育轩科技杯”

机动车检测工（职工组）职业技能大赛

技术方案》的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、

委）职业技能竞赛组织机构：

根据《交通运输部 人力资源社会保障部 中华全国总工会

共青团中央关于举办 2024年全国行业职业技能竞赛——第十五

届全国交通运输行业职业技能大赛的通知》（交人教函〔2024〕

446 号），现将第十五届全国交通运输行业“育轩科技杯”机动

车检测工（职工组）职业技能大赛技术方案印发给你们，执行

中如有问题，请及时与大赛组委会秘书处联系。

联系人及方式：贾信，010-65299032。

第十五届全国交通运输行业

职业技能大赛组委会秘书处

（交通运输部职业资格中心代章）

                         2024 年 9 月 30 日

— 2 —

2024 年全国行业职业技能竞赛——
第十五届全国交通运输行业“育轩科技杯”
机动车检测工（职工组）职业技能大赛

技术方案

为科学组织 2024年全国行业职业技能竞赛——第十五届全

国交通运输行业机动车检测工（职工组）职业技能大赛，保证

大赛公平、公正，维护参赛单位、参赛选手的合法权益，根据

大赛有关规定，制定本方案。

一、大赛职业（工种）

大赛职业为机动车检测工。

二、选手条件

（一）参赛人员范围为从事机动车检测相关工作的职工（含

单位与劳务派遣公司签订正式用人协议的劳务人员，报名时以

单位为职工缴纳社保记录或与劳务派遣公司签订正式用人协议

为准）。

（二）思想政治素质好，职业道德修养高，取得从业或上

岗资质，持有低压电工操作证，具有 1 年以上（2023 年 9 月 1

日前参加工作）工作经历，无不良从业记录的一线职工，选手

年龄不超过法定退休年龄（报名时由选手和竞赛组织单位分别

提供相关证明材料）。

（三）已获得“中华技能大奖”“全国五一劳动奖章”“全

国技术能手”称号和申报资格的人员，不得以选手身份参赛。

三、大赛名额分配

本大赛为单人竞赛项目。全国总决赛以各省、自治区、直

辖市交通运输厅（局、委）为单位组队参加，每队 2 名选手，

不得跨省、直辖市、自治区组队。

四、大赛内容

以机动车检测工国家职业技能标准三级（高级工）及以上

为考核依据，结合机动车检测维修作业相关技术标准、车辆维

修手册和机动车检测涉及的新知识、新技术、新技能等内容,大

赛内容分为理论知识竞赛和技能操作竞赛两部分。

（一）理论知识竞赛。

竞赛采用闭卷机考（试题库中系统随机抽题）的方式进行。

共 150题，题型包括单选题、多选题，其中单项选择题 100题，

每题 0.5 分；多项选择 50题，每题 1 分。满分 100 分，占总成

绩的 20%。考试时间 60分钟。

竞赛试题由专家组根据考核依据统一命题，组成参考题库，

由 部 职 业 资 格中 心 审 核 通 过后 ， 在 交 通 职业 资 格 网

https://www.jtzyzg.org.cn 公布，具体考试内容不限于公示题

库。参考资料包括：

1.技术标准

GB 38900—2020 机动车安全技术检验项目和方法

GB 3847—2018柴油车污染物排放限值及测量方法

https://www.jtzyzg.org.cn/

— 4 —

（自由加速法及加载减速法）

GB 18285—2018汽油车污染物排放限值及测量方法

（双怠速法及简易工况法）

GB/T 44500—2024 新能源汽车运行安全性能检验规程

GB 18384—2020 电动汽车安全要求

GB 7258—2017 机动车运行安全技术条件

GB/T 28382—2012 纯电动乘用车技术条件

GB/T 31466—2015 电动汽车高压系统电压等级

JT∕T 1011—2015 纯电动汽车日常检查方法

JT/T 1344—2020 纯电动汽车维护、检测、诊断技术规范

JT/T 816—2021 机动车维修服务规范

2.赛项车辆维修手册。

3.其它维修资料。

（二）技能操作竞赛。

技能操作竞赛项目分为：

项目 1 机动车特征检查与性能检测，满分为 100 分，占技

能操作比赛成绩的 60%，比赛时间为 60分钟。

1.比赛内容。本比赛项目设置紧紧围绕《机动车检测工国

家职业技能标准》，以汽车检测和维修岗位真实作业情境为背

景，选取《机动车安全技术检验项目和方法》（GB38900—2020）

中人工检验项目和《新能源汽车运行安全性能检验规程》（GB/T

44500—2024）中电器安全部分项目作为考试内容。按照国标要

求，参照比赛车型维修手册及其他相关维修资料、技术规范等，

利用大赛组织方指定诊断检测设备、工量具，实施对比赛车辆

唯一性检查/车辆外观检查/安全装置检查/外部照明和信号装

置检测和调整，填写《机动车安全人工检验表》（表 1），对检验

不合格项进行检测诊断、维修或调整，并填写《不合格项维修

记录表》（表 2）；实施比赛车辆电器安全检验，并填写《新能源

汽车电器安全检验项目记录表》（表 3）。

2.比赛平台：长安深蓝 SL03 纯电版 515（2023款）。

3.比赛所需设施设备工量具清单见表 4。

4. 项目作业要求:

（1）遵循 5S管理和作业安全与防护要求做好作业前准备。

（2）根据 GB 38900—2020和 GB/T 44500—2024要求规范

作业，准确判断，对不合格项目进行诊断维修或调整。

（3）根据系统结构、控制原理分析（可能）故障原因。

（4）参照车型维修手册诊断策略制定合理维修方案。

（5）合理使用检测设备、专用工量具实施对相应系统进行

检测诊断，排除故障。

（6）项目的作业要求和评分要点参见表 5。

表 1 机动车安全人工检验表（样表）

— 6 —

检验项目 检验内容 结果判定

车辆唯一性检查

（1）号牌号码和分类检查

（2）车辆识别代号(或整车出厂编号)检

查

（3）发动机号码/驱动电机号码检查

（4）车身颜色和车辆外形检查

车辆外观检查

（1）车身外观检查

（2）外观标识、标注和标牌检查

（3）轮胎检查

（4）号牌/号牌板(架) 检查

（5）加装/改装灯具检查

（6）外接充电接口及可见区域内,高、低

压线束、连接器检查

 （7）REESS检查

安全装置检查

（1）汽车安全带检查

（2）应急停车安全附件检查

（3）应急断电开关，MSD开关/维修断开

装置

外部照明和信号

装置检查

（1）前照灯、前位灯、前转向信号灯、

前部危险警告信号、示廓灯检查

（2）前照灯的远、近光光束变换功能检

查

（3）后位灯、后转向信号灯、后部危险

警告信号、示廓灯、制动灯、后雾灯、后

牌照灯、倒车灯检查

（4）仪表和指示器的检查

（5）雨刮检查

表 2 人工检验不合格项目维修记录表（样表）

不合格项目一

1.不合格原因分析：

2.排除步骤及解决方法：

不合格项目二

1.不合格原因分析：

2.排除步骤及解决方法：

不合格项目三

1.不合格原因分析：

2.排除步骤及解决方法

表 3 新能源汽车电器安全检验项目记录表（样表）

序号 检验项目 参考值 实测值 结果判定

1 直流充电插座绝缘电阻

2 交流充电插座绝缘电阻

3 电位均衡（可导电部件

与电平台）

4 电位均衡（可导电部件

间）

— 8 —

表 4 项竞赛目 1设施设备工单清单

序号 名称 功能描述 数量

1 新能源整车 长安深蓝 SL03纯电版 515（2023款）。 8+1

2 笔记本电脑 安装电子版维修手册。 8+1

3 维修工具车 可移动亦可锁止，含绝缘工具。 8+1

4 维修零件车 用于拆装相关零件的摆放。 8+1

5 工位绝缘垫/毯
用于铺设电动汽车维修工位地面，以营造绝缘工

作环境，能有效防止触电事故。
8+1

6 警示三角牌

包括作业工位警示牌、车顶警示牌、作业警示牌

等；车顶/地面/入口全方位高压危险警告标识系

统；带有明显“高压危险”警示标志及文字。

8+1

7 隔离围挡

新能源汽车检测维修中要求的隔离工位或电池

存放区隔离。总长度可拉伸 16 米周长，可将工

位四面进行围挡。

8+1

8
高压劳保防护

用品
安全帽、绝缘手套。 8+1

9
电气安全自动

检测仪
完成电器安全项目检测。 8+1

10 防静电手套  8+1

11 兆欧表 完成对高压部件、电路电阻绝缘测试。 8+1

12 毫欧表
完成对高压部件、电路电阻绝缘和电位均衡测

试。
8+1

13 万用表 完成新能源汽车电气线路及部件的检测作业。 8+1

14 故障诊断仪

完成比赛所选用的新能源汽车测试需要，如实现

故障诊断、动力蓄电池匹配、动作测试等多种功

能。

8+1

15
新能源汽车维

修工具套装

满足维修过程中拆装需要（若工具车内配，该项

则不需要）
8+1

16 胎压表 轮胎气压检测。 8+1

17 接线盒

能满足竞赛系统的所有保险丝、继电器、传感器、

执行器插接测量之用，要有足够的通流能力和可

重复插接使用能力。

8+1

18 胎纹深度尺 完成轮胎胎纹深度检测。 8+1

19 车轮挡块 完成车轮挡止，每工位 4个。 36

20 工作台或书桌 摆放相关工具和防护用具。 8+1

21 椅子 供裁判员休息用。 8+1

22 计算器 裁判评分和选手计算用。 16+1

23 哨子 裁判用。 10

24 秒表 裁判用。 10

25 灭火器 比赛场地安全需要。 若干

表 5 机动车特征检查与性能检测作业要求和评分要点

评分项 配分 作业要求和评分要点

作

业

规

范

作业准备和安全

要 求

15

严格执行竞赛设备设施安全操作规范；

严格执行人员防护及高压安全操作规范；

严格执行竞赛规程和比赛现场竞赛要求；

作业过程中严格按照车辆维修手册和相关

安全要求规范作业。

作

业

过

程

及

记

录

车辆唯一性检查

80

规范完成车辆唯一性检查；

对检查结果准确判断；

规范填写记录表，精准记录不合格项目。

车辆外观检查

规范完成车辆外观检查；

对检查结果准确判断；

规范填写记录表，精准记录不合格项目；

工量具使用正确。

安全装置检查

规范完成安全装置检查；

对检查结果准确判断；

规范填写记录表，精准记录不合格项目；

工量具使用正确。

外部照明和信号

装置检查

规范完成车辆外部照明和信号装置检查；

对检查结果准确判断；

规范填写记录表，精准记录不合格项目；

工量具使用正确。

人工检验不合格

项目维修

对不合格项目逐一进行检查、分析；

不需要检测步骤即可发现的故障点，直接写

明排除方法；

— 10 —

需要进行诊断检测才能找到故障原因的，要

在工单上注明异常数据和主要检测步骤；

精准记录故障排除方法；

规范填写记录表；

诊断设备工量具使用正确。

电器安全检测

正确使用检测设备和工量具进行相关数据

测量；

测量结果正确；

采用判断的参考值正确；

结果判断正确；

准确记录作业表。

5 S管理 5

按照规范要求完成车辆修复后的场地、车

辆、设备、设施、工量具和防护用品的恢复

归位等工作。

否决项 /

穿戴服饰、自带器具设备等带有选手特有的

标志信息；暴力损坏仪器设备；不尊重、不

服从裁判指挥；不遵守选手比赛纪律；出现

重大安全隐患或重大事故。

出现以上任意一种行为，该项比赛计 0分。

合计 100

项目 2 机动车技术状况检测结果分析与处理，满分为 100

分，占技能操作比赛成绩的 40%，比赛时间为 60分钟。

1.比赛内容。规范完成车辆的故障核实和初检，查阅车辆维

修手册，借助大赛组委会提供的故障诊断仪等检测诊断设备、

工量具进行故障诊断， 最终排除故障，并按要求完成竣工检验，

整理与恢复现场，并进行车辆交付。

比赛项目是以新能源汽车检测和维修岗位真实作业情境为

背景，依据 《纯电动汽车维护、检测、诊断技术规范》（JT/T 1344

—2020），做好安全防护；基于设定故障的现象及症状，参照长

安深蓝 SL03 纯电版 515（2023 款）车型维修手册及相关维修资

料，在规定时间内实施对比赛车辆动力系统和车身电控系统所

涉及电路/控制单元/执行器/传感器的供电/接地/信号进行检

查/诊断/检测、调整或修复，并填写《动力控制和车身电器系

统作业表》（表 6）形成书面报告。作业中检测到的任何故障点

必须先向裁判报告，请示裁判处理后方可继续完成下一个检测

项目。本项目作业要求及评分要点参见表 7。

表 6 动力控制系统和车身电器系统作业表（样表）

选手参赛号  实际用时  裁判员签字

车辆信息

车辆识别代码

驱动电机型号

动力电池额定电压

前期准备 （不需要填写）

安全检查 （不需要填写）

一、动力控制系统

项目描述 如，高压无法上电。

故障点 1 故障现象

 可能的故障原因

测量结果 （只记录异常的测量数据）

故障件所在电路图

页码

— 12 —

故障部位确认和处

理说明

故障点 2 同上 同上

故障点 3 同上 同上

…

故障点 X  同上

二、车身电器系统（xx系统、xxx系统）

项目描述 考核时会提示 XX 系统存在故障，请通过故障诊断找到故障点。

故障点 X+1

故障现象

可能的故障原因

测量结果 （只记录异常的测量数据）

故障件所在电路图

故障部位确认和处

理说明

故障点 X+2 同上 同上

故障点 X+3 同上 同上

…

表 7机动车技术状况检测结果分析与处理作业要求和评分要 点

评分项 配分 作业要求和评分要点

作

业

规

范

作业准备和安全

要 求
15

严格执行竞赛设备设施安全操作规范；

严格执行人员防护及高压安全操作规范

严格执行竞赛规程和比赛现场竞赛要求

作业过程中严格按照车辆维修手册和相关安

全要求规范作业

作

业

过

程

及

记

录

故障 1

80

规范完成动力控制和车身电器系统检测维修

并填写选手记录表。

故障 2
规范完成动力控制和车身电器系统检测维修

并填写选手记录表。

故障 3
规范完成动力控制和车身电器系统检测维修

并填写选手记录表。

故障 4
规范完成动力控制和车身电器系统检测维修

并填写选手记录表。

故障 5
规范完成动力控制和车身电器系统检测维修

并填写选手记录表。

故障 N
规范完成动力控制和车身电器系统检测维修

并填写选手记录表。

5 S管理 5

按照规范要求完成车辆修复后的场地、车辆、

设备、设施、工量具和防护用品的恢复归位

等工作。

否决项 /

穿戴服饰、自带器具设备等带有选手特有的

标志信息；暴力损坏仪器设备；不尊重、不

服从裁判指挥；不遵守选手比赛纪律；出现

重大安全隐患或重大事故。

出现以上任意一种行为，该项比赛计 0分。

合计 100

2.比赛平台：长安深蓝 SL03 纯电版 515（2023款）。

3.比赛所需设施设备工量具清单见表 8。

4. 项目作业要求：

— 14 —

（1）遵循 5S 管理和新能源汽车作业安全防护要求做好作

业前准备。

（2）基于故障现象与症状进行故障验证,根据系统结构、

控制原理分析（可能）故障原因。

（3）参照车型维修手册诊断策略制定合理维修方案。

（4）查阅维修手册、识读系统线路图、识别针脚定义。

（5）根据故障码、测试数据正确分析故障机理。

（6）合理使用诊断仪、专用工量具实施对故障电路/元件

性能诊断检测。

（7）对维修质量进行评估并描述形成书面报告。

5．故障范围及故障形式：

故障范围：有故障码/无故障码。

故障形式：单系统故障/多系统故障。

表 8 竞赛项 2 目设施设备工单清单
序号 名称 功能描述 数量

1 新能源整车 长安深蓝 SL03纯电版 515（2023款）。 8+1

2 笔记本电脑 安装电子版维修手册电路图。 8+1

3
故障设置与诊

断工装

在不破坏原车线束及部件的情况下，可进行新能

源车辆各类电路故障进行设置。
8+1

4 维修工具车 可移动亦可锁止，含绝缘工具。 8+1

5 维修零件车 用于拆装相关零件的摆放。 8+1

6
工位绝缘垫/

毯

用于铺设电动汽车维修工位地面，以营造绝缘工

作环境，能有效防止触电事故。
8+1

7 警示三角牌

包括作业工位警示牌、车顶警示牌、作业警示牌

等；车顶/地面/入口全方位高压危险警告标识系

统；亚克利或 PVC绝缘材料制作，反光油墨印刷；

带有明显“高压危险”警示标志及文字。

8+1

8 隔离围挡

新能源汽车检测维修中要求的隔离工位或电池

存放区隔离。总长度可拉伸 16 米周长，可将工

位四面进行围挡。

8+1

9 护目镜  8+1

10 防静电手套  8+1

11 兆欧表 完成对高压部件、电路电阻、绝缘测试。 8+1

12 毫欧表
完成对高压部件、电路电阻、绝缘和电位均衡测

试。 8+1

13 万用表 完成新能源汽车电气线路及部件的检测作业。 8+1

14 故障诊断仪

完成比赛所选用的新能源汽车测试需要，如可以

实现故障诊断、动力蓄电池匹配、动作测试等多

种功能。

8+1

15
新能源汽车维

修工具套装

满足维修过程中拆装需要满足维修过程中拆装

需要（若工具车内配，该项则不需要）。
8+1

16
高压劳保防护

用品
安全帽、绝缘手套。 8+1

— 16 —

17 接线盒

满足竞赛系统的所有保险丝、继电器、传感器、

执行器插接测量之用，要有足够的通流能力和可

重复插接使用能力。

8+1

18 计算器 裁判计算分数用。 8+1

19 车轮挡块 进行车轮挡止，每工位 4个。 36

20 工作台或书桌 摆放相关工具和防护用具。 8+1

21 椅子 供裁判员休息用。 8+1

22 哨子 裁判用。 10

23 秒表 裁判用。 10

24 灭火器 比赛场地安全需要。 若干

五、大赛成绩及排名

（一）参赛选手总成绩由理论和实操两部分成绩组成：

总成绩=理论成绩 ×20% +实操成绩×80%；

实操成绩=项目 1 成绩×60% +项目 2 成绩 ×40%。成绩

四舍五入法均计算到小数点后 2 位。

（二）排名：

所有参赛选手名次按总成绩由高到低排序，确定最终名次。

若总成绩相同，则以实操成绩高者名次在前；若实操成绩相同，

以项目 2 成绩高者名次在前；若项目 2 成绩相同，则以完成实

操项目时间少者名次在前。

六、裁判设置及要求

（一）裁判设置

大赛设裁判长 1 名，分项裁判组长 2 名，统分裁判 1 名，

每工位 2 名裁判员，其中 1 名裁判兼任操作安全监护人员。

裁判长负责全部比赛项目的评判组织工作；分项裁判组长

负责此项目的评判组织及选手的信息检录；裁判员负责对比赛

选手发令、计时、具体操作、现场纪律等评判工作。

（二）裁判人员要求

1.思想政治好，道德修养高，热爱本职工作，具有良好的职

业道德和心理素质，无不良从业记录，在本地区或本行业内享

有较高声誉。

2.长期从事本专业（职业）技术工作，具有较高的裁判理论

水平和丰富的实际操作经验，熟练掌握竞赛规则，在竞赛活动

中运用准确、得当。

3.大专及以上文化程度，原则上具有本职业（工种）高级工

及以上职业资格或技能等级，或具有高级及以上专业技术职务。

4.年龄原则上不超过 65 周岁，且身体健康，获得工作单位

支持，能够按时到岗并按要求完成指定裁判工作。

5.能够自觉坚持公平、公正原则，服从组织安排，秉公执裁，

不徇私情。

6.参加全国交通运输行业职业技能竞赛裁判员培训，持有裁

判员证书且在有效期内。

— 18 —

七、大赛设备及场地保障

（一）理论考试场地

满足全国参赛选手笔试，配备足够的组网计算机、服务器，

考试软件系统等。

（二）实操场地

1.场地要求

每个工位长 8m，宽 5m，各工位间隔 1m，共需要 8+1 个工

位。

八、大赛保障

（一）大赛安全保障

1.赛场建立与公安、消防、交通、卫生、食品、防疫、质检

等相关部门的协调机制，保证比赛安全，制定应急预案，及时

处理突发事件。

2.大赛组委会秘书处在赛前组织专人对比赛现场、住宿场

所、交通、后勤保障等方面进行考察，并对安全工作提出明确

要求。赛场布置和设备设施安装应符合国家有关安全规定。

3.赛场周围设立警戒线，防止无关人员进入发生意外事件。

在具有危险性的操作环境，裁判人员及时制止选手出现危险操

作的行为，确保人身安全。

4.选手在参赛过程中严格遵守安全操作规程，听从裁判指

挥，如遇紧急情况，应立即停止操作。

5.赛场应向大赛组委会秘书处提供设施设备安全验收报告

和消防应急预案。赛场应提供应急医疗措施和消防安全措施。

（二）大赛组织保障

1.赛场为参赛选手、领队、教练、裁判员、媒体以及工作人

员提供相应的生活服务和后勤保障。

2.赛场设备采购或供应方为大赛设施设备、软件系统提供调

试、保养、维护等服务，确保大赛顺利进行。

3.赛场区域内设置电子监控，外围设置隔离警戒，做好选手

参赛和大赛参观、采访、视察人员的引导服务。

4.赛场设置选手检录区、候赛区、嘉宾休息区、媒体工作室、

裁判员室、仲裁室、赛事观摩区、医疗服务区、生活补给区、

垃圾分类回收区和卫生间等，注意确保裁判人员和选手相对独

立，确保大赛安全、有序、绿色、高效。

九、其它说明

（一）第十五届全国交通运输行业职业技能大赛组委会秘

书处设在交通运输部职业资格中心。

联系人：考务管理处 贾信

电话：010-65299032 传真：010-65299034

电子邮箱：jiaxin@jtzyzg.org.cn

地址：北京市朝阳区惠新里甲 240 号通联大厦 5 层。

（二）本方案为决赛方案，鼓励各省、自治区、直辖市参

照此方案进行预赛，预赛中发现问题请及时向赛项技术专家组

联系，联系人：于开成13770611900，赵军18010080880。

mailto:jiaxin@jtzyzg.org.cn

— 20 —

抄送：中国汽车维修行业协会、山东沂蒙交通发展集团有限公

司、育轩科技（浙江）有限公司，部人事教育司、运输服务司、

安全与质量监督管理司。